
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

의회사무국 2,771,134 3,092,656 △321,522

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 2,331,629 2,508,187 △176,558

선진의회 실현 1,815,859 1,730,089 85,770

의회운영 지원 1,804,299 1,703,425 100,874

201 일반운영비 99,919 111,730 △11,811

01 사무관리비 48,441 60,252 △11,811

○일반수용비 25,641

ㅇ상임위원회 의정활동 자료수집 및 유인
1,000

ㅇ상임위(특위) 활동결과 보고서 유인
1,000

ㅇ회의록 유인 3,600

－임시회 2,000

－정례회 1,600

ㅇ행정사무감사 계획서 유인
500

ㅇ의원실 운영 소모품 구입
3,041

ㅇ복사기 및 프린터 소모품 구입(토너, 드럼
등) 6,000

ㅇ본회의장 수어통역 수수료
10,500

○임차료 6,000

ㅇ위원회 등 현장활동 차량 임차
6,000

○관리용역비 16,800

ㅇ본회의 및 상임위 인터넷 방송 서버 임차
16,800

02 공공운영비 51,478 51,478 0

○시설장비유지비 51,478

ㅇ전자회의시스템 유지보수
12,512

ㅇ본회의 방송중계시스템 유지보수
19,575

ㅇ위원회 방송중계시스템 유지보수
19,391

202 여비 5,720 6,120 △400

01 국내여비 5,720 6,120 △400

○상임위원회 및 특별위원회 의정활동 수행
3,960

○의원 연구단체 의정활동 수행
1,760

205 의회비 1,697,460 1,584,375 113,085

01 의정활동비 343,200 343,200 0

○의정자료수집연구비
280,800

5,000원*100부*2회

5,000원*100부*2회

5,000원*100부*4회

8,000원*100부*2회

10,000원*50부*1회

3,041,000원*1식

6,000,000원*1식

150,000원*70시간

1,500,000원*4회

1,400,000원*1대*12월

125,113,980원*10%

244,682,650원*8%

242,379,400원*8%

110,000원*2명*6개위원회*3회

110,000원*2명*4개단체*2회

900,000원*26명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

○보조활동비 62,400

02 월정수당 702,337 642,861 59,476

○월정수당 702,337

03 의원국내여비 61,620 38,130 23,490

○의정역량 강화 워크숍 등
11,700

○기관·단체 등 비교견학(벤치마킹)
15,600

○상임위 및 특별위 활동
24,960

○연구단체 활동
9,360

04 의원국외여비 148,200 120,640 27,560

○의원 공무국외연수
117,000

○국가공식행사 등 추가
31,200

05 의정운영공통경비 176,010 179,718 △3,708

○의정운영공통경비 176,010

06 의회운영업무추진비 109,890 99,510 10,380

○의 장 37,200

○부의장 17,880

○상임위원장 48,720

○예결위원장 6,090

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,400 10,400 0

○공공위탁 및 자체교육 외래강사료
10,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 10,400 10,400 0

○민간위탁 10,400

09 의원정책개발비 78,000 78,000 0

○정책연구용역비 78,000

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

○전국 시군구의회의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 19,450 28,929 △9,479

○국민연금 부담금 19,450

12 의원국민건강부담금 27,953 25,587 2,366

○국민건강보험 부담금
24,898

○노인장기요양보험 부담금
3,055

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○의회 출석 민간인 실비보상
1,200

200,000원*26명*12월

2,251,080원*26명*12월

150,000원*26명*3일*1회

150,000원*26명*2일*2회

130,000원*8명*6개위원회*2일*2회

130,000원*6명*3개단체*2일*2회

4,500,000원*26명*1회

104,000,000원*30%

176,010,000원*1식

37,200,000원

17,880,000원

48,720,000원

6,090,000원

200,000원*26명*2회

400,000원*26명*1회

3,000,000원*26명

10,000,000원*1회

432,207,360원*4.5%

702,336,960원*3.545%

24,898,000원*12.27%

50,000원*6명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

청소년의회 운영 11,560 26,664 △15,104

201 일반운영비 11,560 26,664 △15,104

01 사무관리비 2,060 7,664 △5,604

○일반수용비 2,060

ㅇ의원배지 제작 260

ㅇ행사용품 구입
1,000

ㅇ현수막 등 제작
800

03 행사운영비 9,500 19,000 △9,500

○여수시 청소년의회 운영
9,500

의정지원 515,770 778,098 △262,328

의정운영 내실화 309,216 520,598 △211,382

101 인건비 30,234 70,956 △40,722

04 기간제근로자등보수 30,234 70,956 △40,722

○시청 의회민원실 운영관리 인력 30,234

ㅇ기본급 20,825

ㅇ주휴수당 3,787

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ사회보험료 3,500

201 일반운영비 148,002 180,842 △32,840

01 사무관리비 110,420 148,260 △37,840

○일반수용비 84,420

ㅇ여수시의회 의원 의정활동 소송관련 비용 15,000

－소송비용 10,000

－승소사례금 5,000

ㅇ의정활동 및 의회행사 등 홍보 현수막 제
작 5,120

－육교용 800

－행정 게시대용(명절 포함)
1,600

－본회의장 및 소회의실
320

－청사뒤 외벽용
2,400

ㅇ의정활동 각종 공로패 및 감사패 제작
2,000

ㅇ의정 월간지 구독 1,300

ㅇ의장표창장 내·외피 제작
1,000

ㅇ의회 홍보물품 구입
40,000

10,000원*26개*1기수

1,000,000원*1회*1기수

80,000원*2종*5회*1기수

9,500,000원*1식

78,880원*1명*22일*12월

78,880원*1명*4일*12월

6,800원*1명*26일*12월

3,500,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

200,000원*2개소*2회

80,000원*10개소*2회

80,000원*2개소*2회

1,200,000원*1개소*2회

200,000원*10개

50,000원*26명

5,000원*200개

4,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정지원 (단위:천원)

ㅇ정책지원관 채용 대행수수료
20,000

○위탁교육비 11,500

ㅇ공무원교육훈련기관 기본(전문)과정 등
교육등록비 3,000

ㅇ필수교육 교육등록비
4,500

ㅇ퇴직준비교육 대상자 교육훈련비
4,000

○운영수당 14,500

ㅇ여수시의회 입법 및 법률고문 자문수당
7,200

ㅇ여수시의회의원 공무국외출장심사위원회
참석수당 2,800

ㅇ여수시의회 인사위원회 참석수당
2,000

ㅇ직원 역량강화를 위한 워크숍 강사수당
2,000

ㅇ윤리심사 자문위원회 참석수당
500

02 공공운영비 17,582 17,582 0

○시설장비유지비 17,582

ㅇ의회 홈페이지 유지보수
8,982

ㅇ의회 홈페이지 인증서비스 수수료
1,000

ㅇ전산장비 유지보수 3,600

ㅇ정보통신 및 음향장비 유지보수
4,000

03 행사운영비 20,000 15,000 5,000

○2024년도 의정역량 강화 워크숍
20,000

202 여비 85,790 65,270 20,520

01 국내여비 10,120 13,110 △2,990

○2024년도 의정역량 강화 워크숍 참석
9,240

○기관·단체 등 비교견학(벤치마킹)
880

04 국제화여비 59,500 44,000 15,500

○상임위 공무국외연수 수행
42,000

○해외 공식 초청행사 수행
7,000

○지방의회 관계자 해외연수
10,500

05 공무원 교육여비 16,170 8,160 8,010

20,000,000원*1회

300,000원*10명

1,500,000원*3명

1,000,000원*4명

300,000원*2명*12월

100,000원*7명*4회

100,000원*5명*4회

1,000,000원*2명

100,000원*5명*1회

74,850,000원*12%

1,000,000원*1식

120,000,000원*3%

100,000,000원*4%

20,000,000원*1회

110,000원*28명*3일*1회

110,000원*2명*2일*2회

42,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정지원 (단위:천원)

○기본(전문)과정 등 교육여비
6,270

○필수교육 교육여비 9,900

203 업무추진비 6,660 7,400 △740

03 시책추진업무추진비 6,660 7,400 △740

○의회운영 및 의정시책 홍보활동 업무추진
4,860

○의원활동 지원 업무추진
1,800

301 일반보전금 1,380 1,380 0

11 행사실비지원금 1,380 1,380 0

○의회주최 의정활동 토론회 등 출연자 실비
보상 1,380

ㅇ기본 900

ㅇ초과 480

405 자산취득비 37,150 194,750 △157,600

01 자산및물품취득비 34,200 190,800 △156,600

○직원 업무용 PC구입(대체취득)
24,200

○방송실 무정전전원장치 축전지 교체
3,800

○전자회의 제어용 PC구입(대체취득)
6,200

02 도서구입비 2,950 3,950 △1,000

○의원 연찬용 전문서적 구입
1,500

○각종 연감 구입 450

○열린의회 공감용 서적 구입
1,000

의회청사 환경개선 17,320 207,840 △190,520

201 일반운영비 8,000 20,000 △12,000

02 공공운영비 8,000 20,000 △12,000

○의회 본회의장 및 위원회 회의실, 의원실
등 청소 용역 8,000

405 자산취득비 9,320 52,340 △43,020

01 자산및물품취득비 9,320 52,340 △43,020

○유형테이블 4,320

○수납장 5,000

의정홍보 다양화 189,234 49,660 139,574

101 인건비 30,234 29,410 824

04 기간제근로자등보수 30,234 29,410 824

○미디어 소통방 운영원 30,234

ㅇ기본급 20,825

ㅇ주휴수당 3,787

110,000원*19명*3일

3,300,000원*3명

4,860,000원*1식

1,800,000원*1식

150,000원*3명*1시간*2회

80,000원*3명*1시간*2회

2,200,000원*11대

3,800,000원*1식

3,100,000원*2대

30,000원*50권

150,000원*3종

20,000원*50권

8,000,000원*1식

270,000원*16개

250,000원*20개

78,880원*1명*22일*12월

78,880원*1명*4일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정지원 (단위:천원)

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ사회보험료 3,500

201 일반운영비 9,000 12,000 △3,000

01 사무관리비 9,000 12,000 △3,000

○일반수용비 9,000

ㅇ의정소식지 발간
9,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

○방송사 SPOT 광고 제작 및 송출
50,000

○지역신문 및 인터넷 홍보
50,000

○다중이용시설 오프라인 홍보
50,000

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 439,505 584,469 △144,964

인력운영비 248,792 378,422 △129,630

인력운영비 248,792 378,422 △129,630

101 인건비 248,792 378,422 △129,630

01 보수 222,152 352,112 △129,960

○시간외근무수당 초과분 222,152

ㅇ5급 18,089

ㅇ6급 61,713

ㅇ7급(의장비서)
8,150

ㅇ7급(의장운전원)
8,150

ㅇ7급 78,971

ㅇ7급(정책지원관추가채용)
13,936

ㅇ8급 20,853

ㅇ9급 3,949

ㅇ속기요원(시간선택임기제다급)
8,341

03 공무직(무기계약)근로자보수 26,640 26,310 330

○시간외근무수당
26,640

기본경비 190,713 206,047 △15,334

기본경비 190,713 206,047 △15,334

201 일반운영비 151,355 167,542 △16,187

01 사무관리비 115,141 127,304 △12,163

○일반수용비 총액계상
77,099

○피복비 총액계상 3,500

6,800원*1명*26일*12월

3,500,000원*1식

15,000원*300권*2회

50,000,000원*1식

1,000,000원*50개사*1회

50,000,000원*1식

14,692원*3명*57시간*12월*60%

12,531원*12명*57시간*12월*60%

11,319원*1명*100시간*12월*60%

11,319원*1명*100시간*12월*60%

11,319원*17명*57시간*12월*60%

11,319원*6명*57시간*6월*60%

10,162원*5명*57시간*12월*60%

9,620원*1명*57시간*12월*60%

10,162원*2명*57시간*12월*60%

14,800원*5명*20시간*12월*150%

77,099,000원*1식

250,000원*14명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○급량비 총액계상 29,542

○임차료 총액계상 5,000

02 공공운영비 36,214 40,238 △4,024

○공공요금 및 제세 총액계상
16,714

○차량·선박비 총액계상
9,500

○시설장비유지비 총액계상
10,000

202 여비 21,148 21,114 34

01 국내여비 21,148 21,114 34

○국내여비 총액계상 21,148

203 업무추진비 18,210 17,391 819

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

○의회사무국장 6,000

02 정원가산업무추진비 2,610 1,791 819

○의회사무국 직원 사기진작(49명)
2,610

04 부서운영업무추진비 9,600 9,600 0

○의회사무국(30명) 4,800

○의회운영위원회(4명) 1,200

○기획행정위원회(2명) 1,200

○환경복지위원회(2명) 1,200

○해양도시건설위원회(2명)
1,200

29,542,000원*1식

5,000,000원*1식

16,714,000원*1식

9,500,000원*1식

10,000,000원*1식

21,148,000원*1식

6,000,000원

2,610,000원*1식

400,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월


